
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.02.2013 г. № 770-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
О вопросах Законодательного  
Собрания Свердловской области  
Губернатору Свердловской  
области в целях подготовки  
отчета о результатах деятельности  
Правительства Свердловской  
области в 2012 году 
 

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполни-

тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 

статьей 31 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Губер-

натора Свердловской области о результатах деятельности Правительства 

Свердловской области в 2012 году Законодательное Собрание Свердловской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-

зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2012 году 

(прилагаются).  

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-

ласти. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина 
 

 

6.1п-мч



2 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Законодательного Собрания 

от 19.02.2013 г. № 770-ПЗС 

«О вопросах Законодательного Собрания 

Свердловской области Губернатору 

Свердловской области в целях 

подготовки отчета о результатах  

деятельности Правительства 

Свердловской области в 2012 году» 

 

ВОПРОСЫ 

Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору 
Свердловской области в целях подготовки отчета о результатах  
деятельности Правительства Свердловской области в 2012 году 

 

1. В Свердловской области остро стоит проблема доступности жилья. 

Сегодня лишь каждая вторая семья имеет возможность приобрести жилье с 

помощью собственных или заемных средств.  

В Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 

«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» 

поставлена задача до 2018 года снизить стоимость одного квадратного метра 

жилья на 20 процентов путем увеличения объема ввода в эксплуатацию жи-

лья экономического класса. При этом комплекс первоочередных мер должен 

быть направлен на создание механизма бесплатного предоставления земель-

ных участков под строительство жилья экономического класса с учетом ог-

раничения продажной цены на такое жилье, а также улучшения жилищных 

условий многодетных семей.  

В Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 де-

кабря 2012 года Президент России заявил, что в ближайшие два года будут 

полностью выполнены обязательства по предоставлению жилья военнослу-

жащим и ветеранам. При этом следующим этапом должно стать решение жи-

лищного вопроса молодых семей и работников бюджетной сферы. 

Кроме того, в соответствии с Программой социально-экономического 

развития Свердловской области на 2011-2015 годы перед регионом стоит за-

дача создать условия для достижения в 2020 году ввода жилья в количестве  

1 квадратного метра на 1 жителя Свердловской области. 

Какие меры принимает Правительство Свердловской области для реа-

лизации задач по улучшению жилищных условий граждан в части предос-

тавления жилья и земельных участков для жилищного строительства льгот-

ным категориям граждан (ветеранам, многодетным семьям, военнослужа-



3 

 

щим, детям-сиротам) и по снижению стоимости одного квадратного метра 

жилья? Предполагается ли расширение механизмов поддержки, направлен-

ных на улучшение жилищных условий молодых семей и работников бюд-

жетной сферы? 

2. Сколько акций протеста, связанных с невыплатой заработной платы 

сотрудникам организаций, прошло в Свердловской области в 2012 году и 

сколько руководителей и собственников таких организаций привлечено к 

различным видам ответственности? 

3. Федеральные законы от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и 

от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по соци-

альной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей» предусматривают обязанность по обеспечению жильем участников Ве-

ликой Отечественной войны, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Какова ситуация в отчетном периоде с предоставлением жилья указан-

ным категориям граждан? 

Сколько ветеранов Великой Отечественной войны получили жилье в 

2012 году? Кроме того, в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Вели-

кой Отечественной войны 1941-1945 годов» в областном бюджете на  

2013 год на обеспечение жильем ветеранов предусмотрено около 600 млн. 

рублей, в плановом периоде на 2014-2015 годы указанные расходы отсут- 

ствуют. Достаточна ли заложенная в бюджет сумма, чтобы завершить в  

2013 году обеспечение жильем нуждающихся в улучшении жилищных усло-

вий ветеранов Великой Отечественной войны? 

Сколько детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, со-

стояло на учете для получения жилья на начало и конец 2012 года, а также 

сколько лиц указанной категории получили жилье в 2012 году? 

4. Инициируют ли Губернатор Свердловской области и Правительство 

Свердловской области отмену необоснованного решения Региональной энер-

гетической комиссии Свердловской области по повышению предельного та-

рифа на проезд в общественном транспорте города Екатеринбурга с 1 октяб-

ря 2012 года? 

5. Какие меры принимает Правительство Свердловской области по соз-

данию условий для повышения финансовой устойчивости и конкурентоспо-

собности производителей и переработчиков сельскохозяйственной продук-

ции после вступления Российской Федерации во Всемирную торговую орга-

низацию?  

6. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  

7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования сис-

consultantplus://offline/ref=CA70C8D58DFC389C69A8AA8FFEBB5A02D166345803005BC37810A563M5X9K


4 

 

темы государственного управления» в рамках реализации мероприятий, на-

правленных на дальнейшее совершенствование и развитие института оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, в том 

числе действующих нормативных правовых актов, органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации необходимо обеспечить развитие 

этих процедур на региональном уровне.  

Какая работа ведется Правительством Свердловской области по реали-

зации данного Указа и какова позиция Губернатора Свердловской области и 

Правительства Свердловской области по включению в перечень актов, под-

лежащих оценке регулирующего воздействия, проектов нормативных право-

вых актов и действующих нормативных правовых актов о налогах и сборах, а 

также о государственных целевых программах Свердловской области в связи 

с планируемым переходом на формирование программного бюджета и госу-

дарственных программ? 

7. Какие меры Губернатор Свердловской области и Правительство 

Свердловской области планируют принять: 

для строительства автомобильной дороги федерального значения Ека-

теринбург – Курган; 

для окончания строительства автомобильной дороги регионального 

значения Ивдель – Ханты-Мансийск (в пределах Свердловской области) с 

асфальтобетонным покрытием; 

для строительства и реконструкции иных автомобильных дорог регио-

нального и местного значения; 

для снижения предельного тарифа на перевозку пассажиров и багажа 

всеми видами общественного транспорта в Свердловской области? 

8. В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от  

7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической по-

литике» в Свердловской области к 2020 году необходимо создать и модерни-

зировать 700 тысяч высокопроизводительных рабочих мест. При этом неиз-

бежно сокращение старых и неэффективных рабочих мест, что повлечет за 

собой высвобождение работников. 

Производилась ли оценка количества рабочих мест, теряемых в Сверд-

ловской области к 2020 году при внедрении заявленного количества высоко-

производительных рабочих мест, и социальных последствий данных меро-

приятий? Каким образом планируется решить вопрос трудоустройства высво-

бождаемых работников? В каких отраслях промышленности, а также индуст-

риальных парках, технопарках, особых экономических зонах Свердловской 

области планируется создавать высокопроизводительные рабочие места? 

9. В Свердловской области проживает более 338 тысяч инвалидов.  

В связи с ратификацией на территории Российской Федерации Конвенции по 



5 

 

правам инвалидов на государство возложены дополнительные обязательства 

по созданию условий для полноценной жизни инвалидов, в том числе разви-

тия безбарьерной среды. В Свердловской области в этом направлении прово-

дится определенная работа, в том числе в рамках областной целевой прог- 

раммы «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в 

Свердловской области» на 2011-2015 годы и региональной комплексной  

программы «Старшее поколение» на 2011-2013 годы, но положение инвали-

дов к лучшему меняется медленно. 

Что планируется предпринять для повышения эффективности прово-

димой работы по созданию доступной среды для инвалидов, проживающих в 

Свердловской области? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1п-мч 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=86012;fld=134;dst=100002
consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=86012;fld=134;dst=100002

